
CADERNO 3  13SEXTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2014

R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora KELLY 
ELIZABETH CAMPELO LOPES,  matrícula nº. 57175639/ 1, 
ocupante do cargo de Engenheiro, lotada na GERENCIA PROJETOS 
PROCESSOS PRODUTOS E SUBPRODUTOS FLORESTAIS, no 
período de 18/08/2014 à 16/09/2014, correspondente ao triênio 
2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de julho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714802

PORTARIA Nº1367/2014-DGAF/GAB/SEMA 
DE 07 DE JULHO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
17216/2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
MARCOS DA CRUZ ROCHA,  matrícula nº. 11851/ 1, ocupante 
do cargo de Agente de Portaria, lotado na Gerência de Material 
e Patrimônio, no período de 04/08/2014 à 02/09/2014, 
correspondente ao triênio 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de julho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714811

PORTARIA Nº. 1371/2014 - GAB/SEMA 
DE 07 DE JULHO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, considerando os termos do Doc. 
19152/2013 e Memorando 106615/2014/GESER/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, o servidor JOÃO ANTÔNIO ARAÚJO ROSSY, 
matrícula: 3237486/ 1, pelo servidor JORGE AUGUSTO SILVA 
MENDES, matrícula: 57230166/ 1, a contar de 07/07/2014, 
como fi scal de acompanhamento dos Contratos abaixo 
relacionados:

CONTRATO 
Nº

EMPRESA PORTARIA PUBLICAÇÃO

081/2012
CONECTA SERVIÇO E 

COMÉRCIO LTDA

2521/2012-
GAB/SEMA DE 
19/10/2012

DOE 32267 DE 
24/10/2014

051/2012
FRANCISCO DE ASSIS 

AGUIAR DIAS

1639/2012-
GAB/SEMA DE 
16/07/2014

DOE 32201 DE 
18/07/2014

129/2012
CATAVENTO 

REFRIGERAÇÃO E 
SERVIÇO

1974/2013-
GAB/SEMA DE 
19/08/2013

DOE 32465 DE 
23/08/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de julho de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714881

PORTARIA: 1386/2014
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJUÍ DOS CAMPOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572153981/AUREA SIQUEIRA DE CASTRO AZEVEDO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
16/07/2014 a 18/07/2014
572152531/VALDECY DOS ANJOS DA SILVA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
16/07/2014 a 18/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715044

PORTARIA: 1387/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA ACOMPANHAMENTO 
E MONITORAMENTO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMERIM/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572301641/RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 
18/07/2014
58899041/TELMA SOCORRO DIAS FERNANDES (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 
18/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715379

PORTARIA: 1388/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA       TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE/GERENTE571760212
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542135964540000    0116000000          339036              4.000,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715216
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e ROSANE ACACIO ROSA DA SILVA
FUNÇÃO: Técnica em Gestão Florestal - Agronomia
Prazo: 08.07.2014 a 07.07.2015
ORDENADOR DE DESPESA: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº 035/2014-GAB/NGTM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714642

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 
de dezembro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE BARBOSA DA CUNHA 
ARAÚJO, Id. Funcional nº 5896933, para substituir o Fiscal do 
Contrato 045/2012-Terraplena/NGTM, o servidor WLADIMIR 
BARBOSA CARDOSO, Id. Funcional nº 57197068, pelo gozo de 
férias no período de 01/07/2014 a 30/07/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de julho de 2014.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714817

PORTARIA: Nº 313/2014
Objetivo: Proceder a fi scalização nas obras de Reforma da EEEM 
Cônego Leitão e Reforma da EEEF Dr. Ângelo Cesarino
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/302493- SEOP, DE 
03/07/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL e IGARAPÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571760771/PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/07/2014 
a 11/07/2014
571974831/SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA 
(MATORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/07/2014 a 
11/07/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714830

PORTARIA: N° 314/2014
Objetivo: PROCESSO Nº 2014/307542 - SEOP, DE 07/07/2014
Fundamento Legal: Proceder a fi scalização nas obras de 
construção do Hospital Regional e da UIP PROPAZ
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IPIXUNA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
60091/MARIO SALGADO FREIRE DA SILVA (ARQUITETO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 15/07/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714860
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 316 DE 08 DE JULHO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 
2014/281707 - SEOP, DE 20/06/2014,
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor SANDRO 
DE SOUSA BARRADAS, matrícula nº 51199257/1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na Gerência de Transporte e 
Segurança - GETS, desta SEOP, correspondente ao triênio de 
12/11/2011 a 11/11/2014 -, no período de 03/09/2014 
a   01/11/2014.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 317 DE 09 DE JULHO DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2014/281707 - GEEP, 
DE 20/06/2014;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor abaixo relacionado, no mês de AGOSTO/ 2014:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE 
GOZO

01 57199257/1 SANDRO DE SOUSA BARRADAS 2013/2014
04/08/2014 a 
02/09/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA DOS SANTOS
Diretor Administrativo

ERRATA
NA ERRATA DA PORTARIA Nº 284 DE 25 JUNHO DE 2014, 
PUBLICADA NO DOE Nº  32.679 DE 08/07/2014.
ONDE SE LÊ
HEDER NEVES DE SOUZA, matrícula nº 6580/1, ocupante do 
cargo de Engenheiro Civil, lotado na Gerencia De Fiscalização 
- GEFI, nesta Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP/
PA, correspondente aos Períodos Aquisitivos de 22/11/2001 
a 21/11/2004 (60 dias) e 22/11/2004 a 21/11/2007 (60 
dias), no período de 06/03/2014 a 03/07/2014.
LEIA-SE HEDER NEVES DE SOUZA, matrícula nº 6580/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, lotado na Gerencia 
De Fiscalização - GEFI, nesta Secretaria de Estado de Obras 
Públicas – SEOP/PA, correspondente aos Períodos Aquisitivos 
de 22/11/2004 a 21/11/2007 (60 dias) e 22/11/2007 
a 21/11/2010 (60 dias), no período de 06/03/2014 a 
03/07/2014.


